Omnis scriptura ad fœdus cœli et aliud omnium etatum sanctorum per uniuersam scripturam traditum constat, q[uod] hisce scopum referuntur. In hisce porro breuissimis capitibus fœderis tota consistit summa pietatis, immo nihil capitibus fœderis comprehensum est, nisi quod successione temporum singula fusius & clarissima exposita sunt. Quæcunq[ue] enim in scripturis sanctorum de unitate, potentia, maiestate, bonitate & gloria dei dicuntur, in hoc unico fœderis uerbo comprehensa sunt, Ego dñs omnisufficiētia. Quæcunq[ue] uero promissiones de beneficijs corporeis, de gloria, regno, uictorijs, opibus & uitæ necessarijs conscripta sunt, unico huic fœderis includūtur uerbo, Dabo tibi seminiq[ue] tuo terræ Chanaan, eroq[ue] deus eorū. Itē quæ post aliquot tempora de Christo dño tam in figura q[uod] in ueritate copiosius sunt tradita, quæ de iustitia eius, de sanctificatione & redēptione fidelium, de hostia, sacerdotio & satisfactione Christi, de regno & uita æterna, iste de uocatione omniū gentiū, de benedictione spirituali, de abrogatione legis, de gloria ecclesiæ collectæ ex Gentibus & Iudeis, in hac unica promissione prænunciata sunt, Et benedicent in te omnes gentes, Et tu eris pater multarū gentium; unde nomen tuū non Abram amplius, sed Abrahā uocabitur. Rursus quæ de fide in deū, de ua-

de uanitate idolorum, de adorando uno deo, de cibis unius dei inuocatione & cultu, de iustitia item uera, de iudicio, æquitate & charitate colenda, per leges uarias, per orationes prophetarum complutimas, per cibos apostolorum epistolas, deniq; per euangelicas historias sunt prodita, hisce paucissimis sunt inuoluta, Tu autem pactum meum custodies, ambulabis coram me, & eris perfectus siue integer.

Quod si libet confer hisce foederum capitibus legem prophetas & ipsas apostolorum Collatio totius literas, & deprehendes omnia istorum huc ceu ad scopum esse relata. Nam lex (ut de hac scripture ad primum dicamus) etiam ipso domino teste partim amorem dei, partim amorem proximi foederis capitula tradit. Hoc ipsum & foederis capitibus traditur. Quin ipse Decalogus conditionum Lex, foederis ueluti paraphras quædam esse uidetur. Nam quod hic brevibus dicitur, Ego dominus omnissufficientia, per decalogum copiosius exponitur, ad hunc fermè modum, Ego sum dominus deus tuus qui eduxi te de terra Aegypti. Rursus quod uerbis Testamenti strictissime pronunciatur, Tu pax tu meum custodies, ambulabis coram me, eris cibis integer, idem in decalogo per enumerationem quandam sic exponitur, Non habebis deos alienos coram me, Non facies tibi sculptile, Non assumes nomen dei tui in uanum, Sabbathum sanctificabis, Honorabis parentes, Non occides, Non adulterabis, & si quæ sunt alia huius generis quæ ueram integratatem describunt instituuntur. De ceremonijs paulo post dicemus, ubi disputabimus de ratione ueteris & noui testamenti: Iudicialia Ciuitalia siue Iudicia quæ præcipiunt de conseruanda pace & tranquillitate publica, de punientia, dis sotibus, de bello inferendo & hostibus propulsandis, de defensione libertatis, oppressorum, uiduarum, pupillorum, patrum, de iustitiae & æquitatis legibus, de emptione, mutuo, possessionibus, hereditate, de cibis alijs id genus titulis iuridicis, an non & ipsa in ea foederis conditione comprehensa sunt quæ integratatem præscribit, iubetur ut coram deo ambulemus? Quod si cui hæc sententia nostra parum uidetur firma aut aperra, ipsa Abraham expendat facta qui ab Apostolo credentium pater appellatus certo in foede Roma. 4. re dei fideliter perstigit & coram ipso integre ambulauit. Is autem, quod iudicialia res ciuiles aut externas attiner, certas rationes in poniendis sotibus, in pangendis foederibus, in inferendo bello, in possessionibus & pace publica conseruanda, uidetur sequetus, nec alias quam quas dictabat animi integritas, fidei synceritas, amor cibis recti ac proximi, immo quas ipse longa post sæcula Moses (quantum attinet ipsam rei substantiam ac sum mam) dictante deo tradidit populo Iudaico seruadas. Sunt enim illa quoque pietatis officia, uel sanctissimis ecclesiis necessaria, adeo ut sine ipsis commode esse non possint, neque ipsis citra periculum unquam caruerint. Cum quod iuxta uerbum domini zizania etiam Matth. 13. in agro dominico semper fuerit nec unquam defutura sit. Quando enim dominus zizania tum maxime eradicari noluerit cum eorum excidium uergit etiam in perniciem tritici, hoc est, bonorum ac sanctæ ecclesiæ. Dixit enim, Sinite crescere utraq; ne dum colligitis zizania eradicetis simul cum illis & triticum: quis dubitet eadem illa iure quoque posse amputari falce iustitiae, ubi nimia & præmatura eorum uis seges cibis tenderit in subuersio nem ecclesiæ. Tum quod sancti qui non modo spiritu sed corpore quoque constant, & quoad in hisce terris agunt non omnino hominem exuunt ac proflus uertuntur in spiritum, sed & rebus externis ad conuersationem scilicet & usum uitæ pertinentibus sua etiam iura persoluere coguntur, & idcirco magistratus legum cibis ciuilium opera multis indigent nominibus. Quo magis mirandum est quæ illos agat dementia, qui magistratum ecclesia dei excludunt, quasi opera eius illa non indigeat, aut functiones eius sint eiusmodi, ut inter sancta & spiritualia populi dei opera non possint aut debeant numerari: cum interim ea facta Abraham quæ re uera iudicialia sunt, inter prima & præcellentissima opera laudentur à sancto dei spiritu. Quin & idem ille in uera Christianorum ecclesia, utpote pater omnium credentium ab Apostolo appellatus, & ante legem amicus dei uocatus, primas obtineat, qui nihilominus iudicialia exercuit. Verum à lege descendimus ad prophetas. Hi historiam alias conscribunt, alias Orationes, quas alij Declarationes, alij Sermones siue Homillas uocauere, contexunt. In historijs exempla quædam, immo nihil aliud quam exempla huius foederis, sicut & Moses in sua historia, pro-

ponunt, in quibus uidere est quomodo deus pactis steterit, deus seminis Abrahæ fuerit, hoc est, omnisufficientia defensor & salus, summaq; felicitas; item quomodo illud in terram Chanaan induxerit, in hac prouexerit in regnum augustissimum, rursus quomodo hostes seminis Abrahæ potenti manu attruerit, suos uero clementer seruarit; deniq; quomodo sancti coram illo ambularint in integritate, hoc est, quomodo uni per fidem ueram adhæserint, unumq; coluerint sanctimonia uitæ: præterea quomodo alij fœdus hoc neglexerint impietatisq; pœnas dederint. Proinde historiæ propheticæ huius fœderis tanquam uiva sunt paradigmata. Iam in orationibus suis nihil aliud tractat quædam eadem illa capita fœderis, docētes quale sit ingenium dei, quædam bonus ille, quædam iustus, potens, uerax, clemens, misericors, quomodo illi seruendum in ueritate, fide, iustitia & charitate. Grauissime item accusant scelera, in primis neglectum fœderis, idolatriam, desertionem & perfidiam: deinde homicidia, oppressionem pauperū, usuram, iniurias, stupra, luxum, adulteria, & reliqua huius generis flagitia: hortantur ad pœnitentiam, proponunt præmia & beneficia dei, minantur item plagas & dira dei supplicia. Rursus de semine Abrahæ, de Christo & benedictione eius, de regno & uniuerso mysterio eius, item de Gentium uocatione & gloria ecclesiæ quæ dilucidissime differunt, adeò ut non raro non uaticinium, sed historiam rerum præteritarum contexuisse videantur.

Christus obfignatio & uiua confirmatio fœderis. De Christo domino quid dicam, qui non tantum omni doctrina, sed ipsa admirabilis illa incarnatione sua, fœdus illud dei æternum cum hominum genere pactum mirifico ac uiuo quodam modo exposuit atq; confirmauit. Dum enim uerus deus uerum assumpsit hominem, iam non uerbis aut argumentis amplius egit, sed ipsa re toti orbi maximum illud attestatus est mysterium, quod scilicet deus hominem in fœdus & consoritum admisit, immo nexu indissolubili illum sibi summo amoris miraculo constrinxit, & quod deus noster fit. Inde nimirum & Christo nomen datum apud Isaiam credimus. Dicitus est enim Imanuel, quasi quis dicat, nobiscum deus. Inde nimirum euangelistæ tot tantisq; exemplis maxima eaq; innumera Christi recenserunt miracula ac beneficia. His enim declarauit deum esse beneficium, adeoq; generis humani copiæ cornu patrem ac Schadai. Quo & ipsa mors & resurrectio Christi referuntur. Sunt enim diuinæ misericordiæ iustitiae & uitæ restitutæ certissima testimonia, quibus se deus ob oculos nostros statuit & totum sese nobis impendit, benedicēs nobis & suscipiens nos per ipsum repurgatos in consortium & regnum æternum. Quæ omnia Ioannes euangelista paucis sed cœlestibus uerbis complexus dicit, In principio erat uerbum, & uerbum caro factum est, & habitavit in nobis, & uidimus gloriam eius, gloriam inquam quæ decebat unigenitum à patre, plenus gratia & ueritate. De plenitudine enim eius nos omnes accipimus gratiam pro gratia. Quia lex per Mosen data est, gratia & ueritas per Iesum Christum exorta est. Audis hic maximum illud mysterium deum factum esse hominem, hoc est totum nostrum esse factum, habitasse in nobis. Audis potentiam & gloriam eius illustrisse orbi, nec alio cōfilio quædam ut pulcherrimis beneficijs alliceret nos in sui amorem, qui est plenitudo nostra deus Schadai. Nam & Paulus ait, In Christo inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter, & uos estis in illo completi absoluteq;. Ad hūc ergo modum ipse dominus Iesus fœderis alteram partem confirmauit exposuitq;, ipsa re indicans deum esse deum Schadai seminis Abrahæ benedictionem ac felicitatem æternam. Alteram uero partem, quam diximus explanare quid uicissim ille exigat à nobis, & quales nos esse conueniat, idem dominus non minore diligentia evidentiaq; nobis in Christo statuit ob oculos. Præscriperat conditionibus fœderis, Ambula coram me & esto in teger. Veniens ergo in hunc mundum Christus dominus, illamq; uiam dei ingressus uiuum nobis reliquit exemplum quod insequeremur. In Christi enim uita quam hoc diligenter descripterunt euangelistæ ceu in speculo quodam uidemus quid nobis insequendum fugiendumque sit, quid deo placeat, quid displiceat. Huc enim illæ domini sententiae pertinere uidentur quæ apud Ioannem extant, Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen uitæ. Item, Exemplum dedi uobis, ut quemadmodum ego feci, sic uos faciatis. Huc pertinet & illa sententia quæ est in Canonica

Isaie 7.

Ioan. 1.

2. Corinth. 6.

Coloss. 2.

Ioan. 4.

Ioan. 13.

nica Ioannis, Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit & ipse ambulare. Hæc de uita & exemplo Christi uiuo. Iam quod doctrinam eius attinet non est quod multis agam. Quis enim nescit hanc ita esse institutam ut partim fidem in deum, partim amorem proximi tradat? Illa priorem scederis ratione exponit, hæc posteriorem. Fides enim credit deum summe bonum iustum & beneficium esse in hominem. Charitas uero ipsius innocentiae integratatisque fons est.

Venimus ad apostolos Christi domini præcones, qui & ipsi in hoc loco sunt ut doceant quod sit ingenium dei, quod solus ille bonus, iustus, saluans & Schadai, quod is benedictum semen Abrahæ promissum nobis dederit, quod in hoc uno benedictio, salus, uita & redemptio sit, item qui testamenti huius heredes sint, qui posteri Abrahæ, ut uideantur ceu ex professo sibi huius scederis sumpfissæ expositionem. Quid quod apostolus Paulus non semel testatur se nullū nouæ doctrinæ genus inuenisse, sed omnia Christianismi ex autoritate ueteris scripturæ tradere? In primo enim ad Rom. cap. dicit se apostolum esse creatum separatumque ad prædicandum euangelium dei, quod ante promisebat per prophetas suos in scripturis sanctis. Item coram rege Agrippa & Festo Iudeorum præside caussam suam agens Paulus palam testatur nihil se aliud docuisse, que quod prophetæ prædixerint futurum fore. Proinde cum apostoli agnoscant prophetas ut præceptores & fidei uerae magistros, certoque constet hos æterni illius ac unici testamenti esse interpres, quis non uideat ad testamentum siue scodus illud ceu scopum certissimum sacrae scripturæ omnia referri?

Ex quibus iam consequitur quod ordine tertium est testamentum siue scodus illud unicum & perpetuum esse. Planis enim uerbis ipse dominus inter cetera pacti uerba, testamentum Ponamque, ait, scodus meum inter me & te, & inter semen tuum post te in generationibus esse. suis scodere sempiterno, ut sim deus tuus & semen tui post te. Præterea multis haec tenus approbavimus nihil apud posteros de religione uera, quantum scilicet substantiam attinet, dictum fuisse, quod non audierint priores. Abraham certe ante circumcisionem & legem fine ceremonijs, fide duntaxat, iustificatus est; idem uidit diem domini Iesu & gaudiu- uisus est; idem æternam expectauit patriam, terrena hac cōtempta, & idcirco æterna con sequutus est, non carnalia & terrena tantum: idem ab apostolis Christi imo ab ipso Christo domino proponitur nobis ubique imitandus in fide & innocentia. Cæterum nulla similitudo aut æqualitas esse potest in rebus natura dissidentibus. Nisi ergo fides & innocentia Abrahæ uera & Christiana fuisset fides pietasque, perperam illum Christianis imitandum proposuisset dominus. Vnicum ergo testamentum est & una omnium ante & post Christum sanctorum ecclesia, unica ad celos uia, unica item constansque omnium sanctorum religio. Atque huius quidem rei cōplura adferrem testimonia, nisi ipsa res haec tenus tractata sua perspicuitate ac simplicitate uel repugnantem conuinceret: sed si quis testimoniorum uia magis afficitur, audiat ipsum dominum apud Matthæum ita pronuntiantem, Multitudo ab Oriente & Occidente ueniet & accumbet cum Abraham, Isaac & Jacob, filij uero regni ejcentur in tenebras extremas, illic erit ploratus & stridor dentium. Item apud Ioannem clarius de Gentium ecclesia congregando loquentem, Et alias oues habeo quæ nō sunt ex hoc ouili, illas quoque me oportet adducere, & uocem meam audient, & fieri unus ouile, & unus pastor. Huc quoque pertinent complures parabolæ apud euangelistas præclaræ, in primis ea quæ est de nuptijs, & illa quæ texitur de uinea. In his enim mutantur inuitati & coloni, iisdem nuptijs eademque uinea semper permanente. Quibus non absimilis est parabola Apostoli de olea & ramis conscripta. Eadem enim semper manet olea, arbor eadem, sed defractis ramis naturalibus inseruntur surculi de oleastro. Idem disertis uerbis ad Corinthios, Nolim, inquit, uos ignorare fratres quod patres nostri omnes eandem escam spiritualem edebant, & omnes eundem potum spiritualē bibebant. Bibebant enim de spirituali quæ illos comitabatur petra. Petra uero fuit Christus. Quod si cui hæc sententia nostra eiusque ex his Pauli locis cōfirmatio noua esse uidetur, is sciat D. Aur. August. ex hoc ipso Pauli ad Corinth. loco idem collegisse quod nos. Verba eius extant Tractat. in Ioan. 45. in hanc fermè sententiam, Ante aduentum do-

mini nostri Iesu Christi quo humilis uenit in carne præcesserunt iusti sic in eum credentes uenturum quomodo nos credimus in eum qui uenit. Tempora uariata sunt non fides. Diuersis quidem temporibus, sed utrosq; per unum fidei ostium, hoc est per Christum uidemus ingressos. Nos credimus dominum nostrum Iesum Christum natum ex uirgine, uenisse in carne, passum esse, resurrexisse, ascendisse. TOTVM HOC sicut uerba auditia præteriti temporis impletum esse iam credimus, in eius sunt fidei societate nobiscum & illi patres qui crediderūt de uirgine nasciturum, passurum, resurrecturum, in celos ascensurum. Illos enim ostendit Apostolus, ubi ait, Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptū est, Credidi propter quod loquutus sum, & nos credimus propter quod & loquimur. Propheta dixit, Credidi propter quod loquutus sum. Apostolus dicit, Et nos credimus propter quod & loquimur. Ut scias autē quod VNA SIT FIDES, audi dicentem, Habentes eundem spiritum fidei & nos credimus. Sic & alio loco, Nolo enim uos, inquit, ignorare fratres. Et quæ sequuntur. Notus est enim locus Pauli 32. quest. 4. ca. 1. Corinth. 10. Idem ille in Ioan. alibi scribens & de ecclesia loquens, Quæ, ait, peperit Abel & Enoch & Noë & Abraham, ipsa peperit & Mosen & prophetas tempore posteriores ante domini aduentum: & quæ istos ipsa & apostolos & martyres nostros & omnes bonos Christianos. Omnes enim peperit, qui diuersis temporibus nati apparuerūt, sed societate unius populi continentur, & eiusdem ciuitatis ciues labores huius peregrinationis experti sunt, & quidam eorum nunc experiuntur, & usq; in finem cæteri experientur &c. Ex his uero omnibus liquere puto unam esse duntaxat ecclesiam, Testamentum unum ueterum & nostrum.

Vnde nata noua
mina ueteris et
noui testameti.
Ieremias 31.
Ezechiel 36.

Ceremonia.

Galat. 3.

Gene. 22.
Gene. 3.

Lex instituta.

Cæterum cum multa inueniantur in sacris argumenta quæ prima statim fronte Temmata duo, spiritus duos, & populos duos, longe lateq; inter se uideantur secernere, quale illud est quod apud Ieremiam legimus, Ecce dies uenient dicit dominus, & feriam cum domo Israël & Iuda testamentum nouum, non iuxta testamentū quod pepigi cum patribus eorum &c. Item apud Ezechielem, Dabo uobis cor nouum & spiritū nouum ponam in medio uestri. Item ad Gal. 4. Hæc sunt duo testamenta, consequens est ut nūc edisseram unde ista enata sint, quóue sensu dicantur. Principio ergo certum est ueteris & noui testamenti sp̄ritus ac populi nomenclaturam non oriri ex ipsa foederis substātia, sed auctiñ quibusdam & accidentib; quæ temporum interuallis aliud atq; aliud pro diuersitate gentis Iudaicæ suadentibus, accessere, non ut perpetua & unice ad salutem necessaria, sed ut mutabilia & pro tempore & pro personarum & caussarum ratione enata, sine quibus ipsum foedus facile subsisteret: cuius quidē generis sunt Ceremoniæ, ipsum inquam sacerdotium Aharonicum, lex item præscribens sacrificandi, purgandi, feriandiq; modum, item ciborum delectum, quale extrui debeat tabernaculū, & id genus innumerā alia, istis enim caruere ueteres sancti, Enoch, Noë, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, qui tamen deo per fidem impense placuerunt, atq; sine istis salutem cōsequuti sunt. Vnde & Paulus ad Galat. Abraham, ait, dictæ sunt promissiones & semini eius; nō dicit & seminibus tanquam de multis, sed tanq; de uno, Et in semine tuo qui est Christus. Hoc autem dico testamentum ante comprobatum à deo in Christum, lex quæ post annos quadringentos & triginta cœpit, non facit irritum, ut abroget promissionem. Proinde ueteres beneficio foederis non legis aut ceremoniarū saluati sunt. Nam quemadmodū Abraham ei creditit qui dixerat, In te benedicentur omnes gentes: ita patres Abraham tempora præcedentes ei crediderunt, qui dixerat, Semen mulieris calcabit caput serpētis. Non enim hoc primum omnium foedus est quod pepigit cum Abraham, sed illud primū est quod pepigit cum Adam. Vnde disertis uerbis in consequentibus pactionibus dicitur, Erigam uel confirmabo uel statuam pactum meum tecum, id est foedus semel initum firmiter seruabo. Sæpe em̄ renouatū est, idq; certas ob caussas, ut cum Noë post diluvium, nunc cum Abraham, postea cum Mose. Vnum tamen atq; idem foedus est quod confirmatur & statuitur cum illis omnibus. Ergo inquis legem citra consilium rationemq; certam sine utilitate instituit deus? Absit, sed dum seminis Abraham, hoc est Iudeorū anni in Aegypto diuina cohabitatione fuissent corrupti, ut non modo religionē auitam ipsumq;

ipsumqe fœdus propemodum ignorarent, sed indies magis magisqe deficerent ad Aegyptiacam idololatriam, omnemqe gentilium sacrorum rationem, tum placuit sapienti & clementi domino fulcris quibusdam fœderi collaberi subuenire. Primum ergo ipsa prisci fœderis capita restituit, sed copiosius exposuit, inqe tabulas lapideas proprio dighito inscripsit. In his autem nulla adhuc ceremoniarum mentio. Sat enim prescriptum erat fidelibus. Verum dum isti infideles & perfidi esse pergerent, iniectum est humeris missorum onus ceremoniarum, quo caruere prisci. Atqui in hunc finem atqe hoc consilio iniectum ex causa impellente constat, ne alienis diis instituerent sacra: propria ergo instituit, eaqe sibi ad tempus correctionis placere pronunciauit, quæ sine uero spiritu & *Psalmo 49.*

Isiae 1.

sine uera fide peracta adeoqe sine Christo negligebat, ut uel ista ratione testamentū confirmaret, præterea & Christi mysterium hisce uelut typis inuolueret, essentqe sacramenta & uerba quædam uisibilia. Nec istud quidem commentū nuper domi nostræ natum est, sed ex sacris erutum oraculis uerustorumqe patrum fide decerptum. Tertullianus enim 2. aduersum Martionem libro sacrificiorum quoqe onera, inquit, & operationum & oblationum negotiosas scrupulositates nemo reprehendat quasi deus sibi talia proprie desiderauerit qui tam manifeste exclamat, Quò mihi multititudinem sacrificiorum uestrorum: & quis requisiuit ista de manibus uestris? Sed illam dei industriam sentiat qua populum pronū in idololatriam & transgressionem eiusmodi officijs religioni suæ uoluit astringere, quibus supersticio sœculi agebatur, ut ab ea auocaret illos, sibi iubens fieri quasi desideranti, ne simulachris faciendo delinqueret. Sed & in ipsis commentis uitæ & conuersationis humanæ domi & foris & usqe; curam uasculorum omnifariam distinxit, ut istis legalibus disciplinis occurrentibus ubiqe, ne ullo momento uacarent à dei respectu. Hac Tertullianus. Iam ergo quod attinet Decalogum, imò & ciuilia nulla enata est testamento & populo dei diuersitas. Vbitqe enim amor dei & proximi, fides & charitas obtinent imperium ex hominum mentibus & testamenti ascitijs rebus oborta est diuersitas, ut testamētum quod apud omnes pios unicum est, ob ascititia quædam & homines superstitiones uetus & nouum, carnale & spirituale cœperit dici. Et uetus quidem dicitur (ut relatiuorum ratio poscit) propter consequēs nouum, quod quidem peccatorum remissionem pollicetur, imò & per Christum præstat, fidem quoqe & charitatem docet: quibus ex rebus omnino non potest dici nouum, cum nihil noui tradat. Nam ea quæ iam recensiimus ex ueteri traditione habet: proinde nouum dicitur ex eo 1. *Iordan. 2.* quod omnes ceremoniae à Christo, quem unice prædicat, impletæ sint, quatenus typi & umbræ erant rerum æternarum, eatenus enim obsoleuere: quodqe uetus illa religio quæ ante legem latam temporibus istis patriarcharum aureis, uigebat, innouata, adeoqe per Christū iam plenius & dilucidius ceu novo lumine orbi illato restitura absolutaçe etiam apud nouum populum, Gentes uidelicet, per totum mundum floreat. Sic enim & Paulus de hac re differuit cum ad Hebræos 3. tum ad Ephesios 2. Pari modo ac ratione scriptura uocauit Carnalem populum, non eum quidem qui in testamento dei per ueram fidem perstitit, sed qui carnalibus magis nitiebatur quam solidis & spiritualibus testamenti capitibus seu promissioni dei. Testem hic aduoco Paulum, qui priusquam diceret, Nam hæc sunt duo testamēta, præmisit. Dicite mihi qui sub lege uultis esse, legem *Galat. 4.* ipsam non auditis? Scriptum est enim quod Abraham duos filios habebat, unum ex ancilla, & unum ex libera. Inde enim colligimus carnalem populum eum esse qui uult esse sub lege. Deinde non omne protinus semen Abrahæ sub lege aut carnale esse. Carnale enim dicitur quod legalibus fine scientia & spiritu adhæret, perqe illa externa se saluari posse confidit. Habent enim & ceremonialia suum spiritum, quem multis Paulus in epistola ad Hebræos enucleauit. At isti spiritu & consilio ceremoniarū contempto aut non intellecto abutebantur lege. Veri porrò Abrahæ filii liberi sunt & promissionibus dei nuntiuntur. Proinde habuit quoqe uetus Israëlem spiritualem. Perperā enim indicant qui ex parte totum æstimant, ut solent qui non sine contumelia sanctorum dei omnes aduentum domini præcedentes patres carnalis Israëlis nomine notarunt, non expenden tes synekdocha uulgari scripturæ tropo hunc nodum esse rumpendum. Cæterum ne

isti clamitent Tropis sibi illudi, tametsi nostra superioribus satis approbauerimus, producam tamen in istorum gratiam tria maximorū in religione uirorum testimonia, assertentium Israēli fuisse populū spiritualem, imō & prophetas idem docuisse de legalibus quod apostoli tradiderunt. Primus ergo Ieremias in cap. 7. in hæc uerba scripsit, Hæc dicit dominus exercituū deus Israël, Holocaustomata uestra addite uictimis & uestras carnes edite. Quia non sum loquutus cum patribus uestris, & non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti de uerbo holocaustomā & uictimarum, sed hoc uerbum præcepi eis dicens, Audite uocem meam & ero uobis deus, & uos eritis mihi populus, & ambulate in omni uia quā mandaui uobis ut bene sit uobis. Ex his autem uerbis claret quæ fuerit doctrina prophetarum de legalibus, item quæ sit summa omnium mandatorum dei, ipsa inquam foederis summa, obedientia siue ipsa fides, qua & sanctos probari constat non legalibus. Præcepit quidem illa dominus, sed longe alio confilio, nempe ut collabenti subueniret foederi, utq; ab idolatria auocaret totosq; sibi agglutinaret fide, non ut illis cultores iustificaret, sed ut uenturam iustitiam Christum illis adumbraret. Quod cum intelligere nollent, grauissime accusantur hoc loco à propheta. Spiritum ergo non carnem uel in Israēlitis probauit dominus, idcirco uel ante Christū natum, populum ex Israēlitis spiritualem habuit, quandoquidem carnalem adeò improbauit. Sanctissimus quoq; martyr Christi Stephanus apud Lucā in Actis apostolorum cap. 7. infinitis propemodum ueterum exemplis comprobat quod fides in deum & ante legem, & in lege, & post legem deo placuerit, non ceremoniæ, & quod sancti, hoc est patriarchæ & prophetæ omnes inquam iusti ante natum Christum, deum fide & uitæ puritate coluerint nō rebus externis. En habes omnino spiritualem & spontaneum populum. Quid quod & apostolus Paulus eodem propè modo idem afferit in 11. capite ad Hebræos, exemplis patrum ab initio mūdi ad ipsa penē tempora Christi reductis? Quæcum ita habeant quis est qui non uideat ueteris & noui cum populi tum testamenti nomina non posse ipsum testamentū ipsamq; ecclesiam ueterum & nostram scindere. Spiritus quoq; idem est utrisq; sed respectu carnalium istorum transgressorūq; quos flagitia in Babylonem disturbabant dixit se nouum daturum spiritum, quo nihilominus & abundantiam diuitiasq; charismatum per Christum fidelibus impartiendas significauit. Verum de hac re in Commentarijs nostris in epistolam Petri non nihil disputauimus. Hactenus enim unitatem testamenti asserere cauissq; cur nouum & uetus dici cœperit indicare uolui.

Quibus rebus
præcellamus
ueteres.

LUCÆ 2.

Caput Matthæi

Iam ut nihil in hac re dissimulem & qua in re Christianorum ecclesia quæ post Christum natum constituta est, præcellat, breuibus indicem, principio ijs quidem qui sub legge agebant hoc nomine feliores sumus, quod omni ceremoniarum onere leuati, antiquum & primarium institutum, priscorum uidelicet patrum, quod sine ceremonijs fideli ac innocētiæ, id est foederis capitibus nitebatur, attigimus. Rursus quod umbris per fulgorē euangelij dispulsis & figuris impletis clara lātamur ueritate. Deinde uero quod omnibus patribus ante Christi aduentum mortuis nostram ecclesiam superiorem reddit illud est, quod nos Christum aduenisse, spiritum abundatissime contulisse, gloriam item suam nunc per totum orbem propagasse omniaq; absolutissime consumasse conitemur, quem illi ita uenturum credebant, & maximo expectabant desiderio. Hoc nomine Simeon ille grandæuus se maxime felicem reputā clamat, Nunc dimittis seruum tuum domine secūdum uerbum tuum in pace. Quia uiderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad reuelationem gentium & gloriam plebis tuæ Israël.

Quod uero alij caput Matthæi 5. obiiciunt, non uident dominum Iesum illa sua eleganti & diuina concione non impugnare uel Mosen uel prophetas, quasi diuersum uel senserint uel tradiderint à dogmate Christiano, sed errorem vulgi corrigere uerumq; legis ingenium tradere uoltuit. Corruperat enim omnia & temporis iniuria, & phariseorum in scitia atq; auaritia. Vnde disertis uerbis priusquā legis expositionem aggredetur protestans ait, Nisi abundauerit iustitia uestra plusq; scribarum & pharisæorū, non poteritis

poteritis ingredi regnum cœlorum. Proinde pharisæos non ipsum legis aut prophetarum spiritum impugnauit Christus, qui paulò ante dixerat, Non ueni legem soluere sed adimplere. Docuit autem ea contione legem esse uoluntatem dei, quæ omnino sancta, pura & spiritus quidam sit mundissimus, qui hominis quoq; mentem affectumq; exigit, adeo ut uel concupiscere prohibeat. Id cum ab homine, corruptissima scilicet carne, non possit prestari, quis non uidet huc totius contionis consilium spectare, ut nos in nostri inducat cognitionem, quæ efficiat ut nobis prorsum abnegatis totos nos in misericordiam dei coniçiamus, interim uero omnia nostra cum cōfilia tum facta ad æternam summeq; puram uoluntatem, hoc est legem dei non uulgariter, sed summo studio & quām exactissime exigamus? Id demum est solicite ambulare cum deo sancto, qui sanctus est & cupit ut etiam nos sancti simus.

Pari errore hallucinantes non uident Paulum in 1. ad Corin., cap. contra pseudopostolos disputare, legalia (ut ex reliquis colliqueat epistolis) ecclesiæ Christi obrudentibus. Nam contra illorum superstitionem imò impietatem asserit Euangelij gloriam, quæ legalibus illustrior sit. Neq; enim eo loci de uniuersa lege, sed ea duntaxat loquitur, quæ aboletur; interim non iubet omnia legis & prophetarum reuocare ad literam: sed & spiritum non quiduis, ut illis mos est, appellat, sed ipsum dominum Iesum qui est perfectio legis ad iustificationem omni credenti.

Porrò calumniam struunt nobis obïcientes hæresim Hebionicam. De Hebionitis enim ad hunc modum scripsit Eusebius lib. Eccl. hist. 3. cap. 27. Custodiendam censem eum legem tiam legis obseruantiam, nec sufficeret (sic inquam illi Euangelio miscent legalia) ad salutem solam Christi existimant fidem. Corporalem ergo legis obseruantiam custodiunt. Apostoli autem epistolas omnes pariter respuunt & ipsum apostamatam legis appellant. Nec diuersa ab his referunt, Irenæus, Tertullianus & Augustinus. Quām uero doctrina hæc nostra de Testamento dei unico & æterno, deq; abrogatione legalium aliena sit ab istorum blasphemia nemo est qui iam nesciat.

Sed quid dicemus ad uerba domini quæ loguntur in hanc sententiam apud Mosen in Deut. cap. 5. Dominus deus noster pepigit nobiscum foedus in Horeb: non cum patribus nostris in hunc dominus pactum hoc, sed nobiscum qui in præsentiarum sumus & uiuimus. Augustinus ergo lib. quæstion. super Deut. 5. quæst. 9. synekdocha hūc locum exponit, nempe de ijs patribus intelligens quos plaga dei in deserto absumpfit. Illi enim, ait, qui non ingrediuntur in terram promissionis non pertinent ad hoc testamentum, sed filii eorum, illi inquam qui quamvis uiginti annorum & supra non essent quando deus in monte loquebatur ut numerari tunc possent, potuerunt tamen annorum esse decem & noueni & infra usq; ad puerilem ætatem, qua possent illa quæ facta & dicta sunt & uidere & audire & memoria retinere. At Ioannes Oecolamp. comment. suis in Ieremiā ad hunc penē modum explicat, Apud deum unum est foedus illud æternum, quod pro diuersitate temporum uarie disponitur. Et in interioribus quoq; hominis semper unum fuit & usq; manebit, non solum ut est in æterna prædestinatione: audi tamen qualemcunq; foederum diuersitatem. Verbis patet est cum Abraham dominus, nec aliud quām obedientiam stipulatus est ab eo. Sub Mose autē multa prodigia & horrenda accesserunt, nō uni duci nota, sed perspicua omni multitudini. Deinde tot circumstantijs uallatur legalibus, quæ omnes ad decem illa uerba tabula foederis referuntur &c.

Iam quod obïicitur de terra Chanaan, de bellis et uictorijs, de gloria & felicitate Iudei ca, quæ minime congruant cum moribus Christianis quos nihil manet quām crux & exilium, utpote de quibus scripture dicit, Omnes qui uolunt pie uiuere in Christo persecutionem patientur, facile diluitur. Nemo enim negat promissionem terra Chanaan loco fuisse astriclam: at uero nemo uicissim negare potest eandem aut certe similiūm rerum terrenarum promissionem omnibus Gentibus ex æquo esse factam. Ipse enim Abraham cui obrigit promissio Chanaanicæ terræ ne pedis quidē uestigium (ut ait Stephanus) cōsequutus est, interim uero opes plurimas acquisivit, quemadmodū posteri eius, Isaac, Iacob & Ioseph. Tamerisi enim ne hi quidem terram possiderent pollicitam,

Mich. 6.

Leuit. 29.

Paulus in 1. ad Cor. 3. cap.

Rom. 10.

Locus Deut. 5.

cap.

Promissio ter-
ræ Chanaan.

Acto. 7.

divitij tamen maxime fuerunt illustres. Id quod à domino in exemplū omnibus Gen-
 Psalmo 36. tibus crediderim factum, quo discerent sibi quoq; defuturū nihil, si patrum more deum
 Matth. 5. timeant. Atq; huius generis plures promissiones passim inuenias. Quod autem felicita-
 A& 14. & 17. tem attinet patrum, certū est eos haud absoluta usos in hisce terris fortuna. Per crucem
 Hebre. 13. enim multasq; tribulationes ingressi sunt in regnum dei. Quis enim nescit quantum tæ
 Crux sanctorū. dij uorarit Abraham diutina illa sua (ut reliqua non commemorem) peregrinatione:
 pax & uicto- Iacob patriarcha nulla prospere fortuna unquam fuit usus, quam non grauissima
 ria. eaq; uaria interturbarent discrimina. De Mose, Iosue, Samuele, Dauide, &c reliquis uiris
 primarijs non est quod multa commemorem. Quis enim unus sufficiat enumerandis
 istorum ærumnis, calamitatibus laboribusq; propter dominū suscepis, cum ipsi etiam
 scriptores sacri ista uix multis absoluerint libris? Quid quod fidelis populus ludæ non
 minores persecutiones ob pietatem ac fidem nonnunquam à suis illis perfidis regibus,
 nonnunquam uero à tyrannis exteris perpessus est, quam ipsa Christi ecclesia à blasphemis & impijs Cæsaribus: Nam ut hæc suos habet Nerones, Domitianos, Maxentios, Lu-
 lianos, Decios, Seueros, Valerianos & Diocletianos: ita uetus ecclesia suos habuit Pha-
 raones, Achab, Ioas, Manasse, Iehoachim, Zedechias, Nabuchodonosores & Antio-
 chos. Imò ueteris ecclesiæ sacerdotes ac prophetæ meruerunt Christianorū martyrum
 Matth. 5. & 23. fieri exempla. Sic enim loquutus est apud Matthæū dominus, Beati qui persecutionem
 patiuntur propter iustitiam, quoniam illorum est regnum cælorum. Beati estis cum in-
 seclati fuerint uos homines propter me, Gaudete & exultate, quoniā merces uestra mul-
 ta est in ccelis. Sic enim persequuti sunt prophetas qui fuerunt ante uos. Præterea dubiū
 2. Timoth. 3. non est multas sanctorum myriades semper in Christo pie uixisse, qui tamen fidei no-
 nunciam nonnunquam sunt uel in exilium eieci, uel capitis affecti supplicio. Paulus ergo istam
 August. lib. 2. sententiam, Omnes qui uolunt pie uiuere in Christo persecutionem patientur, non ut
 cont. 2. epist. legem communem, sed ut consolationem afflitorum pronunciauit. Varia quoq; perse-
 Gaudemij capi cutionis genera sunt, ut non tantum persecutionem sustineat qui uel in carcerem con-
 tc 13. nicitur uel ab arbore suspenditur, sed is quoq; qui uarijs exercetur aduersitatibus tentationibusq;, id quod pierunq; usu uenire solet pijs otio & securitate alijs utentibus. Nam
 & apostolus Paulus sæpiissime tutus à persecutorum insidijs ac furijs, sed & fratribus offi-
 cijs refocillatus, grauissimos animi æstus sensit. Christiani enim animus etiam alieno
 Roma. 12. afficitur malo. Vnde Apostolus dixit, Quis infirmatur, & ego nō infirmor? Quis offen-
 Hebre. 13. ditur, & ego nō uror? Huc accedit quod sanctissimus uates Ieremia in ijs capitibus quibus
 2. Corinth. 11. Ecclesiam ex toto terrarum orbe colligendam describit, in quæ & reges uenturos di-
 Isaiæ 49. cit, non omnino & semper cædibus exponendam docuit, ut quæ in hac terra omni sit
 Psal. 2. & 47. caritura pace, felicitate & uictoria. Et D. Aurelius Augustinus libro de Ciuitate dei 5.
 capitibus postremis de quorundam Christianorum regum uictorijs & felicitate mira-
 eaq; lectu iucunda & utilia prodidit. Idem uicesimo secundo libro contra Faustum Ma-
 nicheum à 64. capite usq; 30. multis disputat de bello & iure belli, quæ longius profe-
 qui non est nostri instituti. His enim omnibus exponere uoluimus quæ sint conditio-
 nes foederis, quod foedus illud unicum & æternum, & unde noui & ueteris nomenclatu-
 ram adeptum fiti subiiciemus iam paucula de ceremonia & sacramento foederis.
 De sacramento Qui seriebant foedera, sumebant uel arietem uel buculam, uel capram, secabantq;
 foederis circuici has in partes duas, deinde uero per partium transibant medium, obtestantes ni pactis
 sione. stent, sic se deus diuidat perimatq; penitus. Indicia huius ritus uidere est Geneeos 15.
 & Ieremiæ 34. Ad hunc ergo modum alludens deus sanguine foedus hoc dedicat, pla-
 niscq; uerbis expositionem addit dicens, Et præputiatus masculus cuius caro præputiū
 circumcisā non fuerit, delebitur anima illa de populo suo. Id quod non modo de pelli-
 cula præcisa, sed magis de toto foedere intelligentum est, quod scilicet æterna sit maledi-
 citione perimendus qui hoc foedus neglexerit. Sequitur enim causæ redditio talis, Quia
 pactum meum irritum fecit, aut dissoluit. Dissoluit autem qui per contemptum foede-
 ris & instituti dei, sacramentum dei ut inutile negligit, aut ut non negligat, suscepto ta-
 men foederis symbolo, ipsum foedus perfidia & impuritate prodit. Vnde nos colligi-
 mus

mus infantes qui nascuntur ex fidelibus, moriuntur autem priusquam uel uiuere coepit infantes sine si-
rint, uel sacro foederis signo intra populum dei scribi potuerint, non posse huius loci gno foederis de-
præsidio damnari. De contemptoribus enim foederis & de adulis loquitur. Id quod & cedentes.
uerba ipsa satis coarguunt quæ in hunc modum pronunciantur. Et præputiatus masculi
lus in cuius carne præputium non fuerit circumcisum, exterminabitur anima illa de po-
pulis suis, &c. Istos autem misericordia & gratia dei credimus saluari, cui non præiudi-
cant, qui illos secundum ministerium ecclesiæ tantum iudicant. Habuit Circumcisio &
mysterium quodpiam aliud. Nam Paulus, Testamentum, ait, in mortuis ratum est: Heb. 9.
quandoquidem nondum ualet cum uiuit testator. Deus autem testator est: deum ergo
mori oportuit. Sed cum is sit immutabilis & immortalis, semen Abrahæ assumptum, &
in assumpta carne patitur sanguinemq; fundit, ac eo modo testamentum, ut sic dicam,
ratificat. Cæterum ut hoc mysterium patribus in figura traderet, ipsum semen Abrahæ
uoluit circumcidere, significans uerum Abrahæ semen Christum dominum morte san-
guineq; suo foedus illud confirmaturum. Huius rei gratia ipse dominus Iesus apud Mat Matth. 26.
thæum, de sacramento noui foederis loquens, ait, Hic est sanguis meus, qui est noui testa-
menti, qui pro multitudine effunditur in remissionem peccatorum. Hinc etiam sacra-
mentum uetus mutari oportuit, & institui nouum. Postquam enim morte Christi om-
nia consummata, & ipsum testamentum confirmatum esset, signa certe illa quæ futu-
ram mortem præfigurabant oportuit mutari, imo & in locum eorum substitui quæ si-
gnificatione absolucent, aut perfectissimam iustificationem significantur. Id quod Ba-
ptismi & Eucharistia tribuimus mysterio. Illa enim institutore deo noui testamenti po-
pulo symbola cuperunt esse foederis & gratiæ diuinæ iam per Christum confirmatae.
Præterea significabat circumcisio cordis præputium esse resecandum, ac deo seruen- Deute. 10.
dum in obedientia fidei. Quibus ergo dabatur Circumcisio, ihs primo per ministerium Teremæ 4.
institutumq; dei offerebatur gratia & foedus dei, qui non dedignatur etiam paruulo-
rum esse deus, qui item prior ex mera gratia se nobis obtulit & dixit, Ego deus uester.
Deinde eadem circumcisione obstringebat sibi deus deuotos, iubens ut ipsi hæreant fi-
de & innocentia. Ex quibus patet etiam sacramento foederis totum contineri foedus:
quemadmodum & sacramentis nostris Baptismo & Eucharistia continetur tota inno-
uati foederis ratio. Verū de his ad plenum in præsentiarum differere longius ab institu-
to abstraheret. Satis fuerit iam didicisse deum in instituendo foederis sacramento confu-
lere uoluisse rebus mortalibus, qui ut corpore quoque, non anima tantum, constant,
ita rebus & signis uisibilibus non raro in inuisibiliu considerationem inducuntur.
Dedit ergo deus sacramenta quæ prisci ea de causa uecarunt inuisibilis gratiæ signa ui-
sibia. Dedit autem ueteribus Circumcisionem & Pæsa, nobis autem qui post Chri-
stum passum eius populus sumus Baptismum & Eucharistiam. Cæterum quæ in his
uisibilia aut inuisibilia sint, quæ uis & efficacia, alibi traditum est, nunc dicemus de
tabulis.

Conscribuntur autem, quod ultimum in testamentis ac foederibus est, literæ aut si Tabula testa-
mauis tabulæ, rationem omnem ac testimonium rei transactæ comprehendentes trans- menti conscri-
mittentesq; ad posteros. At hæ etiam foederis siue Testamenti nomina sortiuntur. Vo- buntur.
camus enim tabulas de testamento seu foedere cōscriptas ipsum uel foedus uel testamen-
tum, cum re uera testamentum uel foedus non sint, sed rerum gestarum & conditionum
expositio duntaxat ac testimonium. Quanquam uero dominus priscis illis patribus nul-
las conscribi curarit tabulas, nam illi foedus digito dei cordibus inscriptum gerebant,
posterioris tamen quod ueram religionem à patribus ceu per manus acceptam propemo-
dum expectorassent totam, lapideis insculptum tabulis per Mosen dedit, quas & foede- Vetus & arcis
ris tabulas & Testamentum appellauit, nimirum eo cōfilio & ea ratione quam iam inscribebat ta-
bulis quæ diu-
exposuimus. Præterea ne quid desiderari posset à quoquam ipsum impulit Mosen, de-
inde prophetas, mox & apostolos Christi domini, integros & iustos super hac rē turna perpe-
scribere libros, qui ex ipsa re quam tractant Veteris & Noui testamenti titulum à tuaq; uolebat,
pud omnes & omnibus sacerdotibus meruerunt. Nimirum quod illi fulissime traderent,

quomodo fœdus illud cum Abraham initum, ueteri populo fuerit præstitum, & quomodo illum per uarias rationes, figuræ ac uias in religione ad uitam sub spe uenturi Christi duxerit. Hi uero doceant quomodo ipsum fœdus per Christum in nouatum nouoq[ue] modo dedicatū, quomodo omnia typica per hunc sint impleta, & nouus populus multitudo scilicet Gentium in unitatem fidei uocata atq[ue] in religione uera instituta, & in uitam æternam per Christum inducta sit. Atq[ue] hi sunt libri isti ueritatis ac iustitiae, ad quorum præscriptum omnes omnium sacerdorum docti & sancti uiri perpetuo uitam fidemq[ue] cultorum ueri dei uere institui posse crediderunt. Isaias enim clamat, Si dixerint uobis, Consulite phytōnes, diuinos, sortilegos & incātatores, Nónne quæcūq[ue] gens suos deos consulit tam de uiuis quam mortuis? Ad legem ergo & ad testimonium magis accelerare. Imò Christus dominus, Habent, ait, Mosen & prophetas, audiāt illos: & si hos non audiunt, neq[ue] si quis ex mortuis resurrexerit credent. Præterea si lis aliqua oriatur de hæreditate inter hæredes, protinus tabulas consulunt, illisq[ue] ita fidem habent testantibus, ut omnia secundum tabularum præscriptum agant. Proinde si qua oriatur cōcertatio in religiōis negotio de uero uel falso dei cultu, tabulas cōsulamus fœderis utriuscūq[ue] testamenti libros, illis credamus, secundum hos omnia instituamus. In his enim omnem pieratem & iustitiam absolute comprehensam esse abunde testantur duo maxima religionis nostræ lumina, David Psalmi 18. & Paulus 2, Timoth. 3.

Epilogus, in quo de antiquitate religionis Christianæ.

Ista sunt, Lectores candidissimi, quæ de testamento seu fœdere dei unico & æterno, nempe qui in hoc conuenient, quibus conditionibus, quousq[ue], quóue sacramento, & quibus mandatum sit tabulis, pro gratia mihi à domino collata, uobiscum communica re uolui. Partim ut hac re fratribus toties nobiscum expostulantibus, magnaq[ue] improbitate hanc expositionem poscentibus inseruirem. Partim uero ut Scripturarum & religionis nostræ, quæ hodie apud multos male audit, quasi sit hæretica, claritatem, simplicitatem & ueritatem indicarem obiter. Veruſtissima quidem est Gentilis religio idolatria siue simulachrorum cultus, & ueruſtior quidem quam suppudent magni aliâs nominis uiri. Sunt enim qui iouis temporibus, uel paulò ante tempora & nouoru[m] deorum cultum instituta credunt. Cæterum ueruſimilior uidetur esse sententia Herodoti in 2. libro historiarum & Strabonis in 17. Geograph. lib. Hi autem Aegyptios asseruere primos fuisse & cultores & authores deorum, à quibus & cæteræ Gentes idolatriam acceperint. Evidem diligenter tempora suppulantibus perspicuum est louem aliquot sæculis Moseiuniorem esse. At Moses testatur non modo Iudaicam gentem idolatria in Aegypto imbutam ad exemplum Aegyptiorum in deserto statuisse deo simulachrum Apis, sed & patriarcharum temporibus uiguisse idolatriæ studium. Nam & Iudaica religio ueruſta est, eam intelligo quæ circumcidione & legalibus circumscrubitur, utpote quæ partim Abrahæ, partim Mosis cœpit temporibus. Verum istis longe ueruſtior est Christiana. Prius enim iustificatus in sacris libris pronunciatur Abrahæ quam circumcidus. Ueruſtiores hoc quoq[ue] sunt Noë, Enoch, Seth, Abel, Adam, qui sine circumcidione per fidem deo placuerunt. Piget autem nunc Turcicam & Papisticam religionem inter antiquarum religionum species recensere. Illa enim nō multis ante sæculis anno ferme à Christo nato DCXX. à corruptissimo simulacrum imp̄fissimo authore Mahometo exorta ueritatem blasphemauit. Hæc autem nihil penè antiquior, Christi instituta, traditionem propheticam & apostolicam simplicitatem, puritatem, ueritatemq[ue] obscurauit. Nihil hic loquor de ea fide quam duodecim complexam articulis ore nobiscū contentur: de papisticis & dogmatis & ritibus loquor, quibus illi ut certissimis, ueruſissimis & infallibilibus nituntur: cuius generis sunt Missæ, Simulachra, Monachismus, & alia multa quæ nesciuit Primitiva sanctaç[ue] dei ecclesia. Scholasticorum enim Theologorum primipilos Albertus magnus Gregorium Pontificem Romanum eius nominis primū, qui uixit circa annum domini DC. Missæ ordinatorem uocat. Idem Gregorius testatur in epistola quadā ad Serenum Massilien[um]. episcopum, ueruſtatem admisisse, (suis utor uerbis) ut in uenerabilibus locis sanctorum depingerentur ad institutionem rudiū historiæ. Sed quam ille ueruſtatem intellexerit nescio, hoc scio quod Lactantius ille Firmianus

Firmianus Magni Constantini *σωτηρος* disertis uerbis dixit, Non est dubium, quin religio nulla sit, ubi cuncti simulachrum est. Quibus haud absimilis est sancti Epiphanij Salmiæ Cypri antistitis sententia qua interprete D. Hiero. palam pronunciauit, contra *Epiſtola ea ex authoritatē scripturarum & contra religionem nostram, in ecclesia Christi hominis* *tat tom. 3. fol. 73.*

poni imaginem. At D. Hierony. authorib. Eutropio & Prospere Aquitanico excessit anno domini CCCCXXII. Quam ergo potuit Gregorius ueruſtate pro pictura templorum producere? imo ut maxime producere potuerit, propheta tamen domini per ironiam de simulachris loquens, Illâne, ait, docerent te; lam uero ipse etiam Gregorius simulachrum cultum in eadem illa epistola sua impugnauit, quem tamen Pontificij non modo admiserunt, sed etiam praeceperunt. Et Benedictus ille Cassinensis abbas quem omnium ora Monachorum patrem appellitat paulo ante Gregorij floruit tempora, annis forsan L X. si uera est supputatio Bedæ de temporū ratione, Paulus enim & Antonius quorum meminit Hierony. monachatui pontificio nihil patrocinantur. Lam uero si hæc tempora priscis conferas, inuenies religionem Papisticam prorsus esse nouitiam, & prioribus ueruſtate nullatenus conferendam. Atqui cum isti hanc nihilominus omnibus alijs praeferant & de ueruſtate & certitudine eius multa commententur, multo iustius nos de antiquitate fidei nostræ gloriamur, utpote quæ & Gentilitia & Iudaica antiquior, ab initio mundi ad hanc usq; diem durauit, annos nimirum 5508. Computantur enim à Christo nato in hanc usq; diem anni M. D. XXXIII. at ab exordio mundi ad natalem Domini 3974. Eusebius in Chronicis colligit annos 5199. quibus si addas 1534. habebis ab initio mundi 6731, sed nos sequi maluimus sacra Biblia quam Græcorum Commentaria. Etenim probauimus fidem Abrahæ, Adæ & Christi fuisse eandem. Sed & Eusebius lib. eccl. histo. cap. i. idem nobiscum afferit, cuius uerba non pigebit ascribere, non tamen omnia. Locus enim prolixior est, sed multis nominibus dignus qui diligenter legatur. Omnes illi, ait, qui ab Abraham sum uersus usq; ad primum hominem generationis ordinem conscribuntur, etiâsi non nomine, rebus tamen & religione Christiani fuere. Cum enim nomen Christiani hoc indicet quod Christo quis credens per eius doctrinam fidem pietatem ac iustitiam teneat & studijs diuinæ adhæreat sapientiæ, atq; omne quod ad uirtutem pertinet exequatur, si inquam hæc sunt quæ uocabulo nominis Christiani indicantur & ueræ eum religionis sectatorem designant, hoc erat etiam illi sancti, de quibus supra diximus, uiri quod Christiani nunc esse confitentur. Neq; enim aut corporalis eis inerat circumcisio, aut obseruatio sabbati (sicut ne nobis quidem) aut ulla de ciborum obseruatione religio, uel cætera quæ posterioribus per Mosen figuraliter magis & mystice obseruanda traduntur. Cum igitur absq; his omnibus obseruationibus fuerint religiosi illi, quorum supra meminimus uiri, sequuti sint autem fidem eius quem nos nunc sequimur Christi, quem frequenter apparuisse eis et edocuisse uel monuisse ea quæ ad fidem & pietatem pertinent, in superioribus approbauimus, quomodo dubitabitur ab illis cœpisse, & ab illis esse deductam huius gentis originem, qui & eundem deum authorem & ducem uitæ sequebantur & in simili religionis obseruantia perfistebant. In tantum deniq; hæc in illis premissa & præformata religio est, ut ne ipso quidem nomine (quod certe solum differentiam facere uidetur) habeantur alieni, sed et ipsos iam tunc non solum Christianos, sed & Christos esse appellatos diuina testantur eloquia. Et post alia quædam argumenta, infert, Non igitur nouella neq; peregrina est Christianorum religio uel nuper exorta, sed si fas est libere indicare quod uerum est, prima omnium atq; ex ipsa simul mundi origine descendens, eodem Christo deo doctore & institutore iam inde ab initio speciem formamq; suscipiens. Hactenus recensui uerba sancti Eusebij. Nunc ergo quem obsecro pigeret penitentia laboris uel difficultimi pro testamento dei suscepti, posteaquam constat in hoc omnes sanctos dei ab ipsa mundi origine deum coluisse, imo pro hoc ipso charas posuisse animas? Quem uero in medijs iam sudantem laboribus non animaret uehementissime quod æternus ille deus iureirando se nobis æternum astrinxit, quod is fecerit illud æternum omnibus ab initio sanctis sanctissime seruavit? Sæpe enim in pericula coniecti sunt sancti, sæpe ipsa ruinam minitata est religio,

sæpius fusa & sepulta uidebatur, imò ipse deus frequentius suos putabatur deseruisse sed mature satis exurgens fusis & oppressis impijs, ueram religionem afferuit semper. Idem immutabilis & æternus est. Idem ergo uel hodie non deerit suis illis sibi fœdere æterno nexionis, ut ut insania mundus. Ipsi gloria.

PSALMO XXV.

Omnis uia domini sunt gratia et fides his qui scruant testamentum et fœdus eius.

HEINRYCHVS BVLLINGERVS OMNIBVS VERBI MINISTRIS PER AGRVM TIGVRINVM
Christum prædicantibus.

RATIA uobis & pax à deo patre & Iesu Christo domino nostro. Habetis hic typis excusam, fratres & symmictæ charissimi, Assertionem nostram, quam ferijs Felicis & Regulæ in celebri conuentu nostro recitaui, & quam tantopere cupiebatis pro fratum & ecclesiarum utilitate typis in multa transcriptam exemplaria vulgari. Obtemperauit uestris monitis, uos uideritis interim quām bene consuleritis, & quām feliciter aliena fruamini opera. Ego certè negotium istud magnificum & inenarrabile alijs simplici quadam ratione, subtilitatibus illis ac tricis imaginarijs prætermis, exposui. Video enim & in sacris ista quām simplicissime tradi, & inexquisita fide percipi. Proinde neq; singulis hereticorum argutijs, obiectionibus & blasphemis respondi. Nam simplicem ueritatem perspicue proposuisse exposuisse est argumentis hereticorum mendacium astruentibus respondisse. Præterea hæc disputatio de essentia dei instituitur, quam nemo hominum facile exposuerit. Recte enim dictum est, Deum comprehensibilem non esse deum. Dei enim proprium est incomprehensibilem esse. Recte item dictum est, Abyssum palma mensuratos esse, qui essentiam dei uti est concipere, & humanis uerbis efferre uoluere. Quanto prudenter consuluit Ecclesiasticus, dicens: Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scruians fueris, sed quæ præcepit tibi deus illa cogita semper, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium ea quæ abscondita sunt uidere oculis tuis: ne ergo in pluribus operibus eius fueris curiosus. Hæc inquam expendamus ô fratres, in his simus. Nostrum est clementiam, bonitatem, ueritatem, omnipotentiam, sapientiam & institutam dei inculcare, mysterium Christi, meritum redemptoris eius & fidei uitrium commendare, item charitatis & innocentiae studium urgere. Ab his ad pugnas uerborum imò & ad curiosissimarum absconditarumq; rerum scrutinium auocare cogitat satan. Materiam ergo contendendi uberem suppeditat, nimur ut necessarijs & hisce utilibus rebus neglectis, omnia & studia & dicta & facta nostra ad pugnas uerborum dirigamus. Vigilemus itaq; sobri, prudentes, pi, fideles, constantes in uero ac diligentes simus, sub inde orantes dominum, ut rebus bene gestis, illum aliquando cum uniuersa ecclæsia cui nos præfecit, uideamus sicuti est. Vos intremate, & ecclæsias uobis commissas diligite. Tiguri Mense Octobri, Anno M. D. XXXIIII.

VTRIVSQUE IN CHRI- STO NATVRAE TAM DIVINAE QVAM

HUMANAE, CONTRA VARIAS HAERESES, PRO

confessione Christi catholica, Aſſertio orthodoxa, per

Heinrychum Bullingerum.

R R A T I M O blasphemat uulguſ, dum ſumma cum Ex euangelica in gratitudine & perfidia omnes hærefes ueritati euangelicæ accepitas refert. Veritas enim ex deo eſt: at deus uertur hærefes. ſumme bonus purus & sanctus non conuofionis turba rūmūe, ſed pacis & unitatis author eſt: proinde ex ueritate euangelica pax exiſtit & concordia: mendacium ue- rō & diſſidium, hærefes & ſchismata ex ſpiritibus oriuntur defectoribus. Nam dominus apud Ioannem aduerſus iudeos ueritati reclamantes diſputans inter cetera ait, Vos ex patre diabolo eſtis, & defideriſ patris ueſtri uultis obſequi. Ille homicida erat ab initio, & in ueritate non ſterit, quia non eſt ueritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, quia mendax eſt atq; mendacijs pater. Ego autem ueritatem dico uobis, nec interim mihi creditis. Neq; iam primum ut quiritantur complures & diuinarum & humanarum Temporibus apō rerum ignari felix atq; fecūda eſt hærefes, ſoboles. Semper enim ueritatis antiftites an- tigonistas habuere hæreticorum phalanges, & quo clarius euangelicæ ueritatis iubar runt hærefes. mundo illuxit, hoc crassius ſele ingeſſit interim hærefes, ſqualor. Testantur hoc apō- stolorum tempora, quæ ut Nazareos, Hermogenem, Alexandrum, Phygelum & Hyme- nœum non commemorem, protulerunt certe dina eaq; execranda capita, quorum alterum diuinitatem, humanitatem uero negauit alterum. Ut enim illius execrandum do- gma refelleret Ioannes, euangelicam historiam tali aggressus eſt exordio, In principio e- rat uerbum, & uerbum eſt apud deum, & deus eſt uerbum. Propter huius autem bla- sphemias in Canonica ſua idem ille, Omnis, ait, ſpiritus qui conſitetur Iesum Christum in carne ueniffe, ex deo eſt; & omnis ſpiritus qui non conſitetur Iesum Christum in car- ne ueniffe, ex deo non eſt. Ceterum dum adhuc uiuerent apōſtoli, non uſq; adeo impu- denter & temere in harenam dēſcēdabant hæretici. Vbi uero apōſtolorum chorus & pseudoprophe omnis illa ætas quæ à domino ſuſceperat uiuæ uocis auditum (Egesippi uerbis utimur) tas, hoc eſt hæ- de hac luce diſcessit, tum uelut in vacuam domū, falsæ doctrinæ impius ſe error immer- fit, & tanquam ubi nullus iam diuini censuſ defenſor exiſteret, nudato, ut aiunt, capite ſiæ ueteris. Omittimus hic corripientes arma mendacijs oppugnare apōſtolicam ueritatem nituntur. Sed oppoſue- reſe apōſtoli eruditione & pietate clarissimi uiri Ignatius, Polycarpus, Iuſtinus, qui iu- ſtum librum aduersus omnes hærefes ſcripſit, Apollinaris quoq; episcopus Hierapolitanus, Musanus, & Bardesanes Syrus, deinde uero & Irenæus & Tertullianus, quorum ille aduersus hærefes libros, hic uero plures conſcriptiſ. Quid quod doctior Philaſtrio Epiphanius apud Auguſtinum in hæreticorum Catalogo, ad Quod uult deum recenſeret hærefes non agint? Philaſtrius numerat ante domini aduentum uiginti & octo: poſt ad uentum uero centum uigintiocto, quibus & nonnullas alias adiecit Auguſtinus. Atq; Ioannes euāge- hæ omnes statim ab apōſtolorum temporibus ad Auguſtini uſq; tempora, fermè intra trecentos emerſere annos, tum uidelicet cum omnium purissime ecclesijs traderetur ue- ritas euangelica. Quare ergo hodie propter hærefes copioſius ſuppullulantes male au- dit ueritas, quaſi nulla unquam tempora habuerint plures, aut illæ non alio maneant nato 103. quā ueritatis & euangelicæ prædicationis fonte. Alia omnino origine iſta prodeunt. Origo here- Aduentu enim Christi prostratus inimicus ueritatis ſatan, uidens idola derelicta, & per ſewy.